COMUNE DI MONTEDORO - PROT. N. 0000818 DEL 12-02-2020

Pk . 22 f0 gt Dlp . TS 7
(f// /’(/f’/f Hred o b/( C/(? df(,(??(r)rj(,’f{’(,’(f - C’///ﬁ.(f/(n fr‘j_-%l;')'(/(;.ﬁa/(; (é—»/ ("9('('(?7 e
.--,f)//)’('(f é:"j.p(wr/m - if Lteccrds con g 7 C@F)i!/{' ‘—(Z.Z;."r‘rf//—' A (f)(.wé”/m;%”/ ’(:F.’Aa//ﬂf’(ﬁ/f
K/ﬂ 22 (ﬁfgﬁ”/fﬁ rerte '("/ %r‘ﬂim-f‘rf/?“

Caltanissetta, data del protocollo

Al Signori Sindaci dei Comuni della provincia di Caltanissetta
LORO SEDI

ALLE Commissioni Straordinarie per la gestione provvisoria dei
Comuni di
BOMPENSIERE
SAN CATALDO

OGGETTO: Comune di Reggello (FI) - Ordinanza cimiteriale.

Per opportuna conoscenza e per i profili di competenza, si trasmette
I'ordinanza sindacale n. 18 del 28 gennaio 2020 relativa al servizio cimiteriale
adottata dal Sindaco del Comune di Reggello, qui trasmessa dalla Prefettura di
Firenze lo scorso 07 febbraio 2020,

IL VICE PREFHTITO VICARIO
(Signjprelli)

1l Funkionarno ecenomico-finanziario

{Falzone}

11 Drriger Area {1?

Aggiunto

Viale Regina Margherita,30 - Tel. 1934/79348-6-5 - Fax 093479342 Pagina 1 di 1
PEC: entilocaliprefel@opec.interno.it clettorale.prefel@peg.interno. it
E-MAIL : elettorale.pref_caltanissetla@interno.it

Uscita N. 0008267 del 11/02/2020

Pr ot .

Prefettura Caltanissetta -



PROT. N. 0000818 DEL 12-02-2020

COMUNE DI MONTEDORO -

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. 230/2020

Ordinanza n. 18 del 28/01/2020

OGGETTO: ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE DI VAGGIO NEL
COMUNE DI REGGELLO.

IL SINDACO

PREMESSO che alfinterno del Cimitero Comunale di Vaggio era stata riscontrata l'insufficienza
del numero dei loculi disponibili rispetio al fabbisogno;

RICHIAMATA al riguardo la delibera G.M. n. 140 del 20.11.2018, con la quale era stata
disposta, conseguentemente, la revoca delle concessioni coilocate nel Cimitero comunale di
Vaggio individuate rispettivamente nei Blocchi “D” e °E", cosi come indicate nell'allegato °A° di
detta deliberazione e riportate di seguito nel presente atto;

DATO ATTO che sono stati pubblicati gli avvisi di revoca delle suddette concessioni cimiteriali
(prot. 238 del 07.01.2020);

CONSTATATO che nei termini di detta pubblicazione non & pervenuta alcuna opposizione alla
suddefta revoca;

TENUTO CONTO che il Servizio Cimiteriale ha alfresl messo in afto ogni altro ragionevole
strumento di ricerca ed informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle
operazioni di estumulazione,;

VISTI gli arit. 88 e seguenti del D.P.R. 285/1890 e s.m.i. che attribuiscono al Sindaco : compiti di
regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni;

RITENUTO necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire I'accesso al pubblico
nella parte del cimitero interessata dalle operazioni di estumulazione, durante tutto il periedo di
svalgimento delle opsrazioni;

RICHIAMATA la circolare del Ministero della Sanita n. 10 del 31.07.1898;

RICHIAMATO Il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, ed In particolare gli artt. 34
e 69,

RICHIAMATI gii artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il D.P.R. 285/1980 e s.m.i,,

Ordinanza n. 18 del 28/01/2020 pag. 1/3



PROT. N. 0000818 DEL 12-02-2020

COMUNE DI MONTEDORO -

ORDINA

- Che, decorsi i termini di pubblicazione della presente ordinanza, abbiano inizio le operazioni di
estumuiazione ordinaria delle salme tumuiate nei Cimitero Comunale di Vaggio, i cui nominativi
sono elencati nel prospetto allegato alla presente ordinanza;

- Che, in caso di urgenza, le operazioni siano anticipate rispetto ai termini di cui al precedente
punto, previo awviso ai familiari interessati.

- Che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei d:efunﬂ ed ai visitatori del Cimitero, nel rispetto delle
salme estumulate,

- Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opporfunamente delimitati e
protetti per impedire 'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di
estumulazione;

- Che le operazioni si svolgano tutti i giorni a partire dalle ore 8.00 escluso il sabato ed i giomi
festivi, fino alla condusione delle operazioni e fatte salve diverse esigenze di servizio;

INVITA

| familiari dei defunti presenti nei loculi oggetto di estumutazione a rivolgersi ai competenti Uffici
comunali per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei propri congiunti;

INFORMA

che le operazioni di estumulazione sono a totale carico dell Amministrazione comunale senza
alcun onere per i familiari;

che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;

che nel caso di incompleta mineralizzazione la salma verrd awviata per {inumazione in campo
comune, per un periodo di almeno § anni, in modo tale che possa avvenire il completamento del
processo di mineralizzazione;

che nel caso di completa mineralizzazione le ossa rinvenute saranno raccolte in cassettina di
zinco, secondo le disposizioni di cui all'art. 36 del D.PR. 285/1880 e s.m.i., e potranno essere
tumulate in ossar concessi a titolo gratuito dall Amministrazione Comunale per la durata di anni
35;

che in mancanza di espressa volonta da parte dei familiari di collocazione dei resti, gli stessi
saranno raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e depositati
per mesi sel in locali comunali, dopodiché salvo espressa dichiarazione, gli stessi resti saranno
collocati In ossario comune;

DISPONE

Ordinanza n. 18 del 28/01/2020 pag. 2/3



PROT. N. 0000818 DEL 12-02-2020

COMUNE DI MONTEDORO -

- che la presente ordinanza sia pubblicata per 15-giomi alfAlbo Pretario del Camune e presso i
cimiteri interessati .
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa al Servizio dj Igiene Pubblica della A.S.L.

10 di Firenze;
- che la presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Firenze per la sua divulgazione.

Elenco salme oggetto di estumulazlone ordinaria
Blocco D

Bossi Corrado

Granchi Otello

Marziali Narciso

Pianigiani Olinto

Del Sala Pietro

Raspini Ugo

Suti Santi

Pieralli Acomanni Annunziata

Blocco E

Rossi Alfonso

Failli Corrado
Fulgenzi Oreste

Elisi Gustavo
Bencivenni Gino
Panichi Luigi

Bemini Luigi

Grigioni Giuseppe
Arnefoli Alvaro
Aspidi Giuseppe
Marsili Ermini Angicla
Vestri Panichi Faustina.

il 28/01/2020 Sottoscritta dal Sindaco
BENUCCI CRISTIANO
{Sottogcritto digitalmente al sensi
dollart. 21 D.L.gs n 82/2005 @ s.m.L)

‘Ordinanza n. 18 del 28/01/2020 pag. 3/3



